Impune. Me pascunt olivæ ,  
 Me cichorea levesque malvæ. 45  
 Frui paratis , et valido mihi,  
 Latœ , dones , et precor integra  
 Cum mente nec turpem senectam  
 Degere nec cithara carentem. 20

moi , je vis d'olives , de chicorée et de mauves légères. Fils de Latone , laisse-moi , je t'en conjure , jouir du peu que je possède ; fais que , toujours sain et de corps et d'esprit , je vieillisse sans ternir ma gloire , sans déposer ma lyre.

Olivæ pascunt me ,  
 cichorea me ,  
 malvæque leves.  
 Latœ , precor ,  
 dones mihi et valido ,  
 et cum mente integra ,  
 frui paratis ,  
 nec degeresenectam turpem  
 nec carentem  
 cithara.

Les olives servent-de-nourriture à moi ,  
 la chicorée sert de nourriture à moi ,  
 et (ainsi que) la mauve légère.  
 Fils-de-Latone , je t'en prie ,  
 accorde à moi et me-portant-bien ,  
 et avec (ayant) un esprit sain ,  
 accorde-moi de jouir des biens acquis ,  
 et de ne pas mener une vieillesse honteuse  
 ni dépourvue de (forcée de renoncer à)  
 la lyre.

## CARMEN XXXII.

## AD LYRAM.

Poscimur. Si quid vacui sub umbra  
 Lusimus tecum, quod et hunc in annum  
 Vivat et plures, age, dic Latinum,  
     Barbite, carmen,  
 Lesbio primum modulate civi<sup>1</sup>;  
 Qui ferox bello, tamen inter arma,  
 Sive jactatam religarat udo  
     Littore navim,  
 Liberum et Musas, Veneremque et illi  
 Semper hærentem puerum canebat,  
 Et Lycum nigris oculis, nigroque  
     Crine decorum.  
 O decus Phœbi, et dapibus supremi  
 Grata testudo Jovis, o laborum  
 Dulce lenimen, mihi cumque salve  
     Rite vocanti!  
3  
40  
45

## ODE XXXII.

## A SA LYRE.

On veut que nous chantions, ô ma lyre! Si, dans mes loisirs, en me jouant sous l'ombrage avec toi, je modulai des airs dignes de vivre cette année et quelques autres encore, allons, fais entendre des chants latins, toi qu'anima le premier sous ses doigts ce poète guerrier de Lesbos qui, soit au milieu des armes, soit lorsqu'il attachait à l'humide rivage son esquif battu de la tempête, chantait Bacchus, les Muses, Vénus et l'enfant qui toujours l'accompagne, et le beau Lycus aux yeux noirs, à la noire chevelure. Gloire d'Apollon, délices des banquets du tout-puissant Jupiter, doux charme de mes peines, ô lyre, sois-moi favorable chaque fois que t'appellent mes vœux et mes hommages.

## CARMEN XXXII.

## AD LYRAM.

Poscimur.  
 Si vacui lusimus tecum  
 sub umbra  
 quid, quod vivat  
 et in hunc annum  
 et plures,  
 age, dic carmen Latinum,  
 barbite, modulate primum  
 civi Lesbio;  
 qui ferox bello,  
 tamen inter arma,  
 sive religarat  
 littore udo  
 navim jactatam,  
 canebat Liberum,  
 et Musas, Veneremque,  
 et puerum  
 hærentem semper illi,  
 et Lycum decorum  
 oculis nigris,  
 crineque nigro.  
 O testudo, decus Phœbi,  
 et grata  
 dapibus supremi Jovis,  
 o dulce lenimen laborum,  
 salve  
 cumque  
 mihi vocanti rite.